Дело № 5-26-50/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
  29 марта 2018 года                                                                                             г. Бахчисарай
 Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н., (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Генерального директора АО «Бахчисарайское автотранспортное предприятие № 14340»  Мериц Сергея Степановича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, образование высшее, женатого,  проживающего по месту регистрации: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                   УСТАНОВИЛ:
 Мериц С.С., являясь генеральным директором АО «Бахчисарайское АТП № 14340» 09.01.2018 года умышленно не выполнил требования прокурора, вытекающие из его полномочий, установленных федеральным законом.
          Прокурор Бахчисарайского района Республики Крым при рассмотрении дела пояснил, что прокуратурой Бахчисарайского района с привлечением специалистов территориального отдела по Бахчисарайскому району межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Бахчисарайскому району в ноябре 2017 года проведена проверка соблюдения требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологического благополучия населения Акционерным обществом «Бахчисарайское автотранспортное предприятие №14340» (далее - Предприятие).
          В ходе проверки в деятельности предприятия выявлены нарушения Федеральных законов: № 52-ФЗ от 30.03.1999  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», № 196-ФЗ от 10.12.1995  «О безопасности дорожного движения»,  № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», № 123-ФЭ от 22.07.2008  «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 390 от 25.04.2012 (далее - ПИР в РФ), Трудового кодекса Российской Федерации.
          В связи с выявленными нарушениями законодательства прокурором района в адрес генерального директора Акционерного общества «Бахчисарайское автотранспортное предприятие №14340» Мериц С.С. внесено представление № *  от 17.11.2017  с требованием безотлагательно рассмотреть представление с участием представителя прокуратуры и в установленный законом месячный срок принять меры к устранению нарушений Федеральных законов, причин и условий, им способствующих.
         В указанном представлении прокурора отражены более 30 нарушений, выявленных в ходе проверки.
         Кроме того, необходимо было решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности сотрудников предприятия, допустивших нарушения федерального законодательства.
          О результатах рассмотрения представления и принятых мерах требовалось сообщить в прокуратуру Бахчисарайского района в установленный законом срок.
О времени и месте рассмотрения представления требовалось уведомить прокуратуру района с целью обеспечения участия прокурора в соответствии с требованиями части 3 статьи 7 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».
Представление получено лично руководителем предприятия Мериц С.С. 05.12.2017.
В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
В прокуратуру района от генерального директора предприятия Мериц С.С. 09.01.2018 поступило заявление о продлении срока исполнения требований представления, однако в соответствии с Законом №2202-1 продление срока исполнения требований прокурора не предусмотрено.
В нарушение требований Закона №2202-1 представление прокурора не рассмотрено, требование об уведомлении прокурора о времени месте рассмотрения представления, несмотря на то, что в его резолютивной части содержалось соответствующее требование, умышленно не выполнено.
Также, прокуратурой района в ноябре 2017 года проведена проверка соблюдения требований законодательства в сфере транспортной безопасности Акционерным обществом «Бахчисарайское автотранспортное предприятие №14340».
В ходе проверки в деятельности предприятия выявлены нарушения Федеральных законов:  № 16-ФЗ от 09.02.2007  «О транспортной безопасности»,  №273-Ф3 от 29.12.2012  «Об образовании в Российской Федерации».
В связи с выявленными нарушениями законодательства прокурором paйона в адрес генерального директора Акционерного общества «Бахчисарайское автотранспортное предприятие №14340» Мериц С.С. внесено представление № * от 24.11.2017 с требованием безотлагательно рассмотреть представление с участием представителя прокуратуры и в установленный законом месячный срок принять меры к устранению нарушений Федеральных законов, причин и условий, им способствующих.
Кроме того, необходимо было решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности инженера по транспортной безопасности фио.
О результатах рассмотрения представления и принятых мерах требовалось сообщить в прокуратуру Бахчисарайского района в установленный законом срок.
О времени и месте рассмотрения представления требовалось уведомить прокуратуру района с целью обеспечения участия прокурора в соответствии с требованиями части 3 статьи 7 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».
Представление получено лично руководителем предприятия Мериц С.С. 05.12.2017.
В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
В нарушение требований Закона №2202-1 представление прокурора в установленный срок не рассмотрено, уведомление о времени и месте рассмотрения представления, несмотря на то, что в его резолютивной части содержалось соответствующее требование, не выполнено.
Меры, направленные на устранение выявленных нарушений не приняты.
В судебном порядке действия прокуратуры о проведении проверки и выявленных нарушениях в установленном порядке должностным лицом не обжалованы, недействительными не признаны, у генерального директора АО «Бахчисарайское автотранспортное предприятие №14340» Мериц С.С. отсутствовали законные основания к невыполнению указанных в представлении законных требований прокурора.
Ранее, в деятельности предприятия прокуратурой района выявлялись нарушения противопожарного законодательства, однако на протяжении длительного времени должностным лицом – генеральным директором предприятия Мериц С.С. нарушения не устраняются, что может привести к возникновению пожара на обьектах предприятия, на транспорте, причинению вреда здоровью работающих на предприятии лиц.
Генеральный директор АО «Бахчисарайское автотранспортное предприятие № 14340» Мериц С.С., характеризуется как руководитель не способный управлять данным предприятием. Принимая  решения в соответствии  с требованиями закона, его интересы как руководителя  не направлены на улучшение обстановки на предприятии, нарушения практически не устраняются, о чем свидетельствуют следующие факты: в 2017 году Мериц С.С. был привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ и хотя уголовное дело  в отношении него было прекращено в связи с примирением с потерпевшими, это не является реабилитирующим обстоятельством. Кроме того, в 2017 юридическое лицо, которым руководит Мериц С.С. привлекалось к административной ответственности за нарушение санитарного законодательства, за нарушение требований пожарной безопасности по ч.1 ст. 20.4 КоАП РФ. Проведенной проверкой было установлено, что нарушение противопожарного, санитарного законодательства генеральным директором Мериц С.С. длительное время не устраняются.
       С учетом изложенного, отсутствием обстоятельств, смягчающих административную ответственность, обстоятельствами, отягчающими наказание, к которым относит не принятие мер по устранению нарушений, изложенных в представлении, просит признать генерального директора АО «Бахчисарайское автотранспортное предприятие № 14340» Мериц С.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде дисквалификации на срок девять месяцев.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, представитель по доверенности Мериц С.С. – Кулинич Н.Н. вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что по результатам рассмотрения представлений прокурора Бахчисарайского района  были приняты следующие меры: найдена специализированная организация, которая занимается установкой пожарной сигнализации и другого оборудования; просчитана приблизительная стоимость работ по обработке огнезащитным составом строительных конструкций чердачной кровли зданий; устранены мелкие нарушения, не связанные со значительными материальными затратами.
           Должностные лица предприятия не были привлечены к дисциплинарной ответственности за выявленные нарушения, в связи с тем, что это является правом работодателя, а не обязанностью.
           Направлено на имя прокурора Бахчисарайского района заявление о продлении срока выполнения требований представления и заявление о разъяснении содержания вынесенного представления  в части срока уведомления прокуратуры Бахчисарайского района о рассмотрении представления с участием представителя прокуратуры.
Просит прекратить  дело об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения, поскольку были выполнены требования указанные в представлениях, в связи с чем считает, что отсутствует объективная и субъективная сторона указанного правонарушения, в том числе и  умысел во вменяемом  административном правонарушении.
  В силу положений пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 17 января 1992 г. № 2202-I "О прокуратуре Российской Федерации"  требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 данного Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.
Согласно Закону о прокуратуре одной из мер реагирования прокуратуры на нарушение закона является представление об устранении нарушений закона.
В пункте 3 статьи 22 Закона о прокуратуре указано, что прокурор или его заместитель в случае установления факта нарушения закона органами и должностными лицами, указанными в пункте 1 статьи 21 данного Федерального закона вносит представление об устранении нарушений закона.
Согласно пункту 1 статьи 24 Закона о прокуратуре представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
В представлении прокурора  № * от 17.11.2017 и № * от 24.11.2017 изложено требование о его рассмотрении с участием представителя прокуратуры; сообщении о времени и месте рассмотрения для обеспечения участия представителя прокуратуры; принятии в установленный законом месячный срок мер к устранению отмеченных в представлении нарушений закона, причин и условий им способствующим; решении вопроса о привлечении к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях закона; сообщении о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в прокуратуру в письменной форме в месячный срок.
Представление получено лично руководителем предприятия Мериц С.С. 05.12.2017 года.
11.12.2017 г. в 09 часов 50 минут представление рассмотрено на совещании руководителей отделов АО «Бахчисарайское АТП № 14340» без участия представителя прокуратуры и не исполнено.
Нарушения требований законодательства, указанные в представлении прокурора, в установленный срок не устранены.
            Таким образом, в действиях генерального директора АО «Бахчисарайское АТП № 14340» Мериц С.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 17.7 КоАП РФ, то есть умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.01.2018(л.д.1-3), представлением  № *  от 17.11.2017 (л.д.6-10); инспекторским предписанием от 30.11.2017 (л.д.12-13);  представлением  № *  от 24.11.2017 (л.д. 14-15); уведомлением от 18.01.2017 (л.д. 18-19); копией приказа от 22.03.2016 (л.д.20) и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного Мериц С.С. административного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение к ответственности не привлекался, его имущественное положение, а  также  отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Мериц С.С. административное наказание,  предусмотренное  ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.  17.7,29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора АО «Бахчисарайское автотранспортное предприятие № 14340»  Мериц Сергея Степановича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
Разъяснить Мериц С.С., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
 Счет №40101810335100010*, ОКТМО 35701*, ИНН 7710961*, КПП  910201*, получатель: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300,  295015 г. Симферополь, ул. Севастопольская, 21),  Банк  - Отделение по РК Центрального банка РФ, БИК  043510*, КБК 41511690010016000*, УИН-0.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Постановление изготовлено в полном обьеме 30.03.2018.

Мировой судья                                                                                                       Е.Н.Андрухова